**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus  
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione  
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Qualiter legitimus totus ad beneficium obtainendum requiratur. punct. 1

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

Ecclesia maneat in suspense. Quapropter quoad supplendam negligentiam collatoris ordinarii, sine dubio currit tempus semelitic, & deuelutione ad superiori est. ut expressè decimus est in clement. vni. de supplenda negligenti, pralat, & tradit ibi Glosa, pramissia, verbo renovari. Bonific. n.8. Cardinal. num. 4. Gonzalez gl. s. 5. §. 6. n. 55 Garcia 10. p. de benef. cap. 3. num. 46. Dixi quoad supplendam negligentiam collatoris ordinarii. Nam ad impediendam illius prouisionem, dum beneficium manuale prouidum non fuerit, existimat Garcia num. 47. non esse concedendam deuelutionem. Quod non probo. Nam etiæ beneficia sine manualia, non impedit quoniam ad superiorem ilorum prouisio deuelolutur. Ergo deuelutum cum qualitatibus requisitis in c. de concess. prabenda. Quorum una est, ut facta deuelutione ordinarius inferior prouidetur non possit. Neque inde si facta prouisione per superiori, non posse ab inferiori ex causa iusta removet. Potest equidem, quia superior prouidet beneficium cum qualitatibus, quibus negligens prouidetur debet. ut bene aduerterit glosa, in dicta elem. vni. de supplenda negligenti, pralat, verbo renovari.

12. Septimo limitata in beneficio deuelutar, in quibus non videtur collatoribus currere tempus ad conferendum. Sed nullatenus est hæc limitatio admittenda in s. prad. cap. nulla, de concess. prabenda. gradum fit deuelutio: idemque habetur in cap. licei, de supplenda negligenti, pralat. Quapropter si ad Episcopum pertinet collatio, & infra semestre non prouidetur, deuelutum ad Metropolitanum, & deinde ad Primatem, & tandem ad Pontificem. Garcia aliis relatis. 10. p. cap. 3. num. 1. Quod fieri non posset, nisi quilibet ex his pralatis suum tempus ligatum haberet ad confendum; quod tempus æquale est in omnibus; cum enim primo collatorum semestre concilium sit, etiam secundum collatorum, cui sit deuelutio ob negligentiam primi, alii semestre concedi debet, ut ista insinuarit in suprad. cap. 2. de concess. prabenda: vbi omnibus collatoribus semestre conceditur absque via distinctione, & capitulo conferenti iure deueluto eundem terminum concedit, qui Episcopo compecebat: ibi, infra prescriptum terminum, qui nullus aliis est, nisi semestre. Adeo nullibus inueni aliquam restrictionem, neque convenientem esse, cum sint collatores diversi; & ita tradit, aliis relatis. Lambert. de iure patron. lib. 2. part. 3. quæst. 2. art. 8. Azor. 2. p. in inst. moral. lib. 6. cap. 27. quæst. 12.

13. Solum de beneficiis deuelutis ex negligentia patroni laici est aliquas difficultates; an Episcopo, cui institutio, seu collatio libera deuelolutur, competat semestre ad collationem faciendam: Videtur namque solum quadriimestre competere quia succedit patrono, cui quadriimestre conceditur. Cæterum verius est semestre concedi; quia tunc illud beneficium alias de iure patronatus prouidet Episcopus, sicut alia beneficia, quae de illius sunt libera collatione, siquidem ob negligentiam patroni in nominando cessat eius nominatio. & libera Episcopo prouidetur. Ergo agere an in aliis beneficiis est semestre concedendum. Neque verum est in hoc casu Episcopum patro-  
nus propriè succedere, quia non præsentat personam alteri instituendam, sed potius excluso patrono ipsemet inservit, & ita tenet, aliis relatis. Lambert. dicto art. 3. Azor. quæst. 11. Barbofa 3. p. de potestate episcop. alleg. 58. num. 18.

14. Hoc semestre concilium superiori, cui sit deuelutio, non computatur à die deuelutionis, fæd à die deuelutionis nota. Quia quoque deuelutionis notitiam habet, vel eam habere posse, non potest beneficium prouidetur. Ergo non potest esse negligens in prouisione. Ergo non est illi tempus computandum; quia non sit habile ad prouisionem: sic Lambert. & Azor. supra. & quæst. 10. & pluribus decisionibus Rotæ firmat Garcia 10. p. de benef. cap. 3. num. 9. Aloysius Riccius præf. fort. Ecclesiast. resolut. 155. August. Barbofa 3. part. de potestate Episcop. allegat. 58. num. 18.

15. Sed qua ratione constare possit superiori, cui sit deuelutio habent notitiam deuelutionis, ut illi currit tempus, difficile est. Nam citò in collatore ordinario maxime Episcopo, ex qualitate beneficij distantia locorum modo vacat, & econtra longitudine temporis præsumuntur verisimili vacationis notitia, præcipue cum ipse teneat diocesum singulis annis visitare. At in superiori collatore, v.g. Archiepiscopo, unde hæc notitia præsumenda est cum ipse non teneat prouinciam suffragani visitare, nisi causa cognita, & approbata in concilio provinciali, quod ad summum triennio est celebrandum, iuxta Trident. sess. 24. cap. 2. & 3. de reformat. & prouincia suffragani longè à Metropoli distet: Quod vero tradit Abbas, in cap. sicut de accusationib. num. 2. quem lequitur Ananias ibi, num. 4. Lambert. dicto art. 8. n. 2. Malcard. de probat. concil. 87. 9. n. 10. Metropolitanum ignorare non posse negligentiam sui suffragani in beneficiis prouisione: quod in qualibet metropoli debeant esse due personæ designatae à prouincial concilio, quæquenti concilio referant correctione, & reformatione, digna iuxta dictum textum, in c. sicut de accusationib. verum non est. Nam ex harum personarum designatione ad summum inferi potest vacationem suffragani longo tempore contingentem ante concilij celebrationem, tractato concilio iljam ignorare non posse; non tamen inservit ratio eo tempore,

quo non celebratur concilium, vacationem ignorare non potuisse, cum ipse persone solam in concilio notitiam illorum que reformatione dea fuit, tradere videantur obligari. Praeterea plura celebrantur prouinciala concilia absque designatione harum personarum; quia non reputatur necessarium. Item nec celebrantur quolibet triennio. Ergo ex harum personarum designatione colligi non potest notitia deuelutionis. Quapropter existimo tato hanc notitiam esse præsumendam, sed illam afferentem invenire onus probandi. Sic Garcia 1. p. de benef. cap. 3. art. num. 1. & seqq.

## DISPUTATIO IV.

Quibus beneficia sunt conferenda, seu de qualitatibus requisitis ad beneficia ex parte suscipientium.

**C**LARVM est dignis, & benemeritis beneficia esse conferenda, iuxta text. in cap. gracie, de prabenda, cap. nihil est cap. causam, que de electione, cap. cum adiutoriis, de rescript. cap. is cui de prabenda, in 6. & alibi. Sed quia ad hanc dignitatem plura requiruntur; requiritur hanc que legitimus torus, conuenienti debita, ordo, seu clericatus, intentio perseverandi in illo, & ascendendi ad superiori, carentia censu, vel irregularitatis, & cunctis alteris impedimenti; ideo significat ea in praesenti disput. explicabimus.

## PUNCTVM. I.

Qualiter legitimus torus ad beneficium obtinendum requiratur.

**R**egula certissima est, illegitimum iure canonico inhibetur, & irregulariter esse ad ordines, & beneficia recipiuntur. cap. innot. 1. de electione, c. 2. p. filii de filia præceptor. 1. & 2. eodem. iii. in 6. cap. nisi cum pridem de renuntiis. & alibi, ut autem ciuii costitutus inhabile esse ad successione integrum aliquæ reipublica munera, ut apteris collator ex leg. 10. art. 11. Cod. naturali liberas. & autem quibus modis naturales officia sunt. Videndum ergo est, quando hæc inhabilitas contrahatur, & qualiter esset, & quia hæc alii materiis deferunt possunt, placet in praesenti omnem de legitimatione materiali explicitare.

## S. I.

Quando filij censemur legitimi, vel illegitimi.

1. Nati ex copula forniculari sunt illegitimi.
2. Natum ex solitus parentibus voto simplici castitatis ligatis affirmant plures esse spuriū. Probabilius est esse naturalem.
3. Idem dicendum de muliere despontata sub verbis futuris.
4. Ex coniugibus impeditis petere, neque obligatis reddere, si filius nascatur est illegitimus.
5. Quid si vetero volum castitatis emiserit? Probabilius est non esse illegitimum.
6. Naturus ex parentibus matrimonio inualido ligatus, si ad ipsos parentibus bona fides, legitimus est.
7. Quando ante copulam cœsas bona fides, illegitimus. & si prius est inde natus. & quando bona fides cœsare censatur.
8. De filiis expostis an sine legiimi? Alij affirmant, alii negant.
9. Quid dicendum?

**I**llegitimi censemur filij, eo ipso quo ex copula forniculari naescantur. Et omnium sententia. Sed quia haec copula forniculari haberi potest inter personas habiles ad validum matrimonium comprehendendam, vel inter personas impeditas, id est duplex genus illegitimarum distinguendam est, spectare iure canonico; alius illegitimum naturalum, hoc est procedendum à parentibus solitus, habilibus ramen ad matrimonium contrahendum. Aliud est illorum, qui à parentibus impeditis procedunt, quicunque vocantur spuriū.

2. Sed non est lege dubium; nam filius natus ex solis parentibus, sed voto simplici castitatis ligatis, spurius censendum est, vel naturalis. Sarmiento lib. 1. sicut interpret. cap. 5. num. 5. Cœuentes in leg. 1. & tauri. num. 14. 5. affirmant prius esse nonnullum quoad ordines, & beneficia, sed etiam quoad successione inclinat. Azor. 2. p. lib. 2. cap. 6. quæst. 7. Moventur, cum qua procedit ex coitu facilego. Tum quia procedit, à parentibus impeditis ad contrahendum, saltem impedimento impedit, & exigente dispensationem. Tum quia in leg. 11. tauri. quæst. 5.

tit. §. lib. 3. compilat. dicitur Emoneus: si digan ser los hijos naturales quando al tiempo que nacieron fueron concebidos, sus padres podian casar con sus madres inßamente sin dispensacion. At in praesenti calu non poterant patentes iuste absque dispensatione matrimonium contrahere ob votum castitatis: ergo filius sic carus non est naturalis, sed spurius. Nihilominus probabilitas sit naturali m illegitimam esse censendum. Monstror: quia eti parentes votu castitatis legari sunt, sunt habiles ad validem matrimonium contrahendum, ed hoc videatur sufficere, vt filii inde natu non censeantur spuri, iuxta textum in capit. tanto, qui filii sint legimi, vbi spurius est, qui a parentibus impeditus impedimente dicente genitus est. Ergo filius sic natu naturali est spurius: & ita tradit Molina tradit. 2. disp. 167. p. 4. conclus. Gutierrez tractat de matrim. cap. 1. numer. 22. & 24.

3. Idem dicendum est de filio nato ex matre, quae alteri sub verbis de futuro despontata erat; quia sponsalia de futuro solum impedit, ne licet matrimonium celebretur, at celebratum non annulante, & consequenter filius procedit ex habilibus ad validem matrimonium contrahendum. Ergo est naturalis, & non spurius. Sic Couar. 1. p. de sponsalib. cap. 1. num. 17. Molina dicta disp. 17. Thom. Sanch. lib. 1. de matr. disp. 1. num. 8. Basil. de Leon. lib. 11. de matr. cap. num. 7. Gutier. supra. Neque obitatio rationes contrarie. Nam etio ille filius ex causa sacrilegio sit genitus, & ex parentibus impeditus ad licet contraheendum; quia causa facilegium illud, & illud impedimentum non annullat matrimonium contrahendum; & ea de causa si us. inde genitus non est spurius. Cum vero lex tuis disponit filios naturales debere procedere a parentibus, inter quos iuste ab ipse dispensatione matrimonium esse poterat, verbum illud iuste, intelligi debet, id est valide.

4. Platerecta non lumen ex soluis, sed etiam ex matrimonio ligatis potest filius illegitimus nasci: si enim parentes impedit essent patentes, neque obligati reddire, vt contingere posset, cum aliis illorum professionem in religione emiserit ex alterius consensu, & in illo ita filium processerent, illegitimus & spurius reputandus esset; quia processit ex causa sacrilegio & a personis alias inhabilibus ad validem contraheendum, & ilud impedimentum non annullat matrimonium contrahendum; & ea de causa si us. inde genitus non est spurius. Cum vero lex tuis disponit filios naturales debere procedere a parentibus, inter quos iuste ab ipse dispensatione matrimonium esse poterat, verbum illud iuste, intelligi debet, id est valide.

5. Maius dubium est, si vieter ex alterius consensu votum simplex castitatis emititur, & illo non obstante filium procerfiant, an filius esse illegitimus. Aſſummat Glosa in c. ministr. 82. dicit. Abbas in cap. charismatis. de coniug. conjungas. Mouentur, quia ex copula illicita, & irreligiosa filius genitus est. Sed venias oppositum videatur. Nam etio peccanno ita illa culpa, non tam ob impedimentum, quod alii impedit matrimonium valide contrahere. Ergo non impedit, quia matrimonium problem gentiam legitimam reddit; si enim, vt statim dicimus, vim habet matrimonio legitimandi problem conceptum ab his, qui matrimonio solito eant, & voto castitatis ligati, a fortiori vim habebit legitimandi problem conceptum ab his, qui matrimonio iuncti sunt, & voto castitatis adstricti. Addit. p. 1. t. 1. receptum est, hos filios hæc deinceps, & ab eo vila dispensatione ad beneficia, & ordines promouentur. Ergo reputantur legitimi, & in hanc partem inclinat Azot. 1. p. inſit. moral. 1. 2. 6. q. 3.

6. Vetus contingit cap. 2. vt filius ex parentibus re ipsa solitis, matrimonio solum quod apparentiam ligatis, proceretur, & tunc legitimus censendus est, si alii bona fides, saltem ex parte viri coniugio. Quia bona fides exculcat copulam forniciat, ac proinde illegitimatem, & eft extus exprefſus in cap. ex tenore, cap. cum inter. cap. per latum, e. quod nobis, qui filii sint legitimi. Couar. 2. p. de matr. cap. 8. §. 1. num. 2. & §. 3. num. 6. Maior. de irregularib. lib. 1. cap. 5. num. 1. Sayrus lib. 6. de irregular. cap. 10. Auila 7. p. de censor. d. p. 3. dub. 6. in Basil. de Leon. 1. 1. de matr. cap. 8. num. pluribus que firmat Gutier. tract. de matr. 1. 2. 7. num. 2. Ut autem patentes, bonam si em haberent censentur in copula, debent p. amissi denunciacionibus, & non clandestine contrahere, alii affectatores ignorantes presumuntur ac proinde in malo fide, iuxta extum in cap. cum inhibito, §. fin. de clandestina respons. confonat lex 3. p. 3. 3. 4. Sic Zecullus in tract. quod 67. num. 4. & segno. Sanch. lib. 2. de matr. disp. 4. 2. num. 1. Gutier. tract. de matr. cap. 7. 1. 9. & alii apud ipsos. Excipe tamen, nisi iustum causam haberent, omittendi denunciations, & quia tunc non peccarent, non possent dici ignorantia. Et. clatores, si alii relatis Zecu. l. o. a. n. 9. & 10. Gutier. 10. Addit. in foro externo, ex longa coniugio cohabitatio præsumptio oritur matrimonium legitimum celebratum est, si filiique inde natos esse legitimi, sic plurius firmat Mascard. de probat. concl. 102. & concl. 1316. Gutier. tract. de matr. 7. 2. n. 1. longum vero tempus alii affirmant esse decennium omnes triennium.

7. Quod si bona fides ante copulam esset, filius inde genitus non lumen illegitimus, sed etiam spurius considerari debet, ut parentibus inhabilibus ad contrahendum genitus: quaque

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars. II.

do autem censetur bona fides cessare in parentibus, non est huius loci, s. d. p. c. dicendum est ex his, quae dicenit tradi de mar. & aliqua diximus, 1. p. ar. tract. de conscient. disp. 3. à punct. 5. Certum enim est, neque ob litem mortam de nullitate matrimonij, neque ob sententiam, quia non transit in rem iuricatam, bona fides cessare; quia possidens rem bona fides, ob superueniens dubium non impeditur ab illius via: & tradit post alios Couar. bart. de sposalib. c. 8. §. 2. num. 7. Maior. de irregularib. lib. 1. cap. 5. num. 7. & 1. Basil. Leon. lib. 11. de matrim. cap. 8. num. 6. & 7. Sed an ob adulterium uxoris filius inde natu constante matrimonio illegitimus censetur? Lixi tract. de conscient. disp. 3. punct. 5. ibi causa respondi ob hanc causam non esse illegitimum censendum, si maritus ad eam tempore quo potuit concepi, habuit accessum; quia semper in causa dubia in fauorem filii & matrimonij declinandum est. Quapropter dum manus esse probatum non fuerit, non potest a manu esse genitus, semper pro legitimitate filii est iudicandum. Neque ex dicto ipsius uxoris negotiis esse filium legitimum; & est integra probatio desumpta, alias facile possent filios exheredare; solum enim eius dictum aliquam presumptionem facit, ob quam filius nec se priuare debet iure legitimatis, neque per iudicem priuandus est, s. c. Paleocles de spuriis filiis. cap. 24. Menoch. de arbiter. casu 8. à num. 2. 4. Basil. de Leon. lib. 11. de matrim. c. 9. num. 3.

8. De filiis, quotum parentes ignorantem, vulgo exposuitis, est grauius inter doctores controvertia, an sine filii legitimus? Affirmant plures cum Menoch. de arbiter. casu 3. 9. per iustum. Basil. de Leon. lib. 11. cap. 9. n. 4. Salas 1. 1. tradit. 8. disp. unica. sect. 2. num. 2. Gratia. disp. p. foro 35. à n. 3. & alii relatis à Garcia 7. p. de benefici. c. 2. num. 7. Mouentur quia negari non potest plures ex eis filii legitimos esse, & ex eg. i. o. matrimonio natos, & ob inopiam parentem alii al obo expou. Ne igitur i. j. detinendum patiuntur, omnes iudicari debent legitimis, interpretatio coim. facienda est in fauorem prolis, iuxta extum in cap. ex tenore, qui filii sint legitimis. ibi, in fauorem prolis potius declinamus.

9. Verum contraria sententiam plures, grauissimique doctores firman, & teſtantur in praxi eis recte, p. am. Couar. clement. si filius. in princ. 1. p. 9. Vafq. 1. 2. disp. 6. 6. c. 8. n. 48. Rebello. de obligat. iustit. 2. p. 1. quod. 2. n. 1. Prateius in praxi Epif. 2. p. 1. 1. 2. 27. Gare 7. part. debenc. c. p. 2. numer. 8. & 10. Salzedo in praxi. c. 4. & 4. apud ipsos. Ratio est: quia presumptio lumenda est ex his, quae frequenter continguntur. Cum ergo frequentissimum sit hos filios expouit ex illicitis congregatis natos, esse, & raro succedit ex matrimonio esse generatos, absolute pro illegitimis habendi sunt.

Ego vero exiit mo. hanc secundam sententiam solum verum esse quod presumptionem, non quod veritatem, eaque de causa quod reputationem, & quod effectus à iure inducitos. Primam sententiam probo, pro legitimis, inquam, esse habendos. Quia adhuc sufficiet vi letut, quod aliquando legitimus exponantur, & ut illis presudicium fiat, omnibus à iure legitimitas concedatur. Addit. neque quod presumptio natum repudians esse filios illegitimos; nam esto concedamus frequenter contingere hos expouitos ex soluis nasci, quia tamen haec p. am. i. o. presumptio ex frequentius contingens infamiam filii roget, & in parentibus culpam imponit, ce. si haec p. am. i. o. presumptio, quod sine ex matrimonio generatis, esto non in frequenter contingat. Quia cum p. am. i. o. p. am. in uno actu concurredit, semper preualede debet quia delictum excludit, & favorem continet, vt tradit Menoch. casu 8. n. 2. 3.

## S. II.

Qualiter filii illegitimi reddantur legitimis subſequenti matrimonio,

1. Quid sit legitimatio.

2. Matrimonio filii legitimantur.

3. Matrimonio non solum verum, sed presumptum, ab Eccles. sia tamen approbat valer legitimare problem.

4. Hanc viam habet, esto in mortis articulo contrahatur.

5. Item esto non subſequatur immediat, sed alia matrimonium intermediet.

6. Item esti coniuges sint dispares.

7. Item esti non intercedunt nuptialis instrumenta.

8. Quid iure Casare? Verius, est legitimare problem.

9. Non obstat hinc legitimatio parentum contradicatio.

10. Item neque filiorum contradicatio obesse huic legitimatio potest.

11. Item neque illorum ingratendo.

12. Valet matrimonium ad legitimandum nepotem, si am moris filio naturali.

13. Contrario defendunt plures, & quibus probetur.

14. Diluvantur rationes p. redit. n. p. 1. 2.

15. Legitimari per matrimonium habilos sunt ad ordines, & beneficia & ad omnia alia, ac si constante matrimonio nati essent.

16. An à punto nascitatis filiorum matrimonium subsequens

A 2 r. 2. r. 2. r. 2.

- reditas filios legitimos, ita ut alii legiimi prius natis  
preferantur. Affirm. tui plure.
- 17 Contrarium est verius.
- 18 Satisfact rationib. p. 16. adductis.
- 19 Si in eodium substituti matrimonium contrahatur, plures con-  
sent non legitimari prolem.
- 20 Verius est oppositum.

**P**remitto legitimationem esse natalium restitutionem quod ea que positio iure filii illegitimis denegata sunt, sic ex communis sententia definiat Couart. 2. p. de sponsal. c. 8. §. 8. n. 1 Molin. tract. 2. de iustit. disp. 171. in princ. cum enim positio iure tam canonico, quam cuius plura filii illegitimis denegentur, que aliquip legitimis concessa sunt, si haec illis restituantur, legitimis sicut. At quia duplicit haec filii illegitimis restituuntur, vel matrimonio, vel respectivo, & indulgen-  
tia duplex est legitimatio, alia a iure, alia a principe, seu alia per matrimonium, alia per respectum principis. Gutier. de mar. c. 74. n. 24. Mol. disp. 2. l. 173. Primo agemus de legitimatione per matrimonium, quia nobilior est, deinde de legitimatione per respectum principis, usque primum.

2 Ceterum est apud omnes doctores hanc vim matrimonium habere, ut filios illegitimis procreatos, legitimos reddat, Fide-  
ctione enim iutis in favorem prolixi retrotrahitur matrimonium ad tempus, quo ipsi filii fuerint geniti. Et sententia, ac si confitante matrimonio, geniti essent i conclusio, deciditur expedit. cap. tanta, qui filii sunt legitimis ibantia est vis matrimonij, ut qui ante eas sunt geniti, post contractum matrimonium legitimi habeantur, consonant lex. 13. tit. I. part. 4. ibi. Camague que eos bis a tales nosam legitimos quandam, tan grande fuerit haec matrimonio que luget que el padre, et la madre son casados, se faciem porenre los hijos legitimos. Habet autem hanc vim matrimonium non ut se, sed a iure dispositione, & beneficio principis, ut bene Couart. 2. p. de sponsal. cap. 8. §. n. 18. Sed quod matrimonium hanc vim habeat, ut verum, an etiam existimat, an cum concubina domi retenata, an cum qualibet alia for-  
mula, an stantibus filii legitimis, an sine instrumento dotali, vel sine consensu parentum, vel filiorum? difficultate non careret.

3 Et quidem debere esse matrimonium vetum, nec suffi-  
cere presumptum docet Panorm. in cap. tanta, qui filii sunt le-  
gitimi. n. 9. Sarmient. lib. 1. foli. 2. cap. 6. n. 2. Quia matrimonium  
presumptum non est matrimonium, sed solum presumptum esse.  
At Pontifex hanc efficaciam legitimandi prolem matrimonio concessit ibantia est vis matrimonij. Ergo matrimonium pres-  
umptum illam vim non habet. Et confirmatur. Verba legis non sunt ad impropios sensus, & significations extendenda. Ergo non est excedendum hic fautor matrimonij ad matrimonium imprimum, & nullum.

Ceterum verius est matrimonium presumptum; si tamen ab Ecclesia, ut validum reputetur, legitimis problemate antea suscepimus, sic Mol. de Hispanor. primogen. lib. 3. cap. 1. m. 11. Ma-  
trimonio leg. 10. tit. 8. lib. 1. 5. recipil. gloss. 1. n. 3. Suar. de irregulari-  
tate. 50. sed. 1. n. 11. Basil. de Leon. lib. 11. de matrimon. cap. 1. §. 2.  
num. 13. Gatt. 7. p. de benef. cap. 2. n. 30. Ratio desumitur ex e. quod nobis, qui filii sunt legitimis. Et ex cap. tanta, unice capex-  
tare. codem ite, vbi matrimonium cum impedimento dirimente coniunctum, sed ab Ecclesia approbatum, eo quod cum sollemitatis ab ipsa praesertim, & bona fide contractum celebratum fuerit, vni habet legitimandi prolem illo tempore suscepimus. Ergo etiam vni habebit legitimandi prolem ante illud matrimonium generatum; quia in ordine ad legitimationem prolixi matrimonium fictionis iutis retrotrahitur ad tempus, quo filii generari sunt, & praestat, ac si tunc matrimonium contractum est. Et hinc soluit ratio contraria. Conceditur enim hic fautor non solum matrimonio vero, sed presumptum, quia est regulariter verba legis impropiando non sint, at aliquid impropiantur, praepucie si ex aliis legibus colliguntur ad impropios sensus esse extendenda.

4 Hanc vim legitimandi prolem habet matrimonium, quo-  
cunque tempore contrahatur in articulo mortis; si quia in illo articulo verum matrimonium contrahi potest. Nam licet in illo articulo proper exinctionem spirituum vitalium generare quia non possit, id est per accidens, ex tamen potestem habet ad copulam, quod sufficit ad verum matrimonium contra-  
hendum. Et idem est de fene, & sterili alias potenti: sic post alios antiquiores Couart. 2. part. de sponsal. cap. 8. §. 1. num. 10. Azor. 2. part. lib. 2. cap. 13. quaff. 11. Mol. lib. 2. de primogen. capit.  
5. num. 25. noster Molina tract. de iustit. disp. 172. vers. du-  
bium præterea. Basil. de Leone. lib. 11. de matrimon. cap. 1. §. 1. numero  
8.

5 Secundo habet hanc vim, quamvis non subsequatur im-  
mediate, sed aliud matrimonium intermediet; si quia illud est per accidens, neque impedit potest matrimonij legitimati-  
onem, sicut neque impedit illius valorem: sic Couart. dictio §. 2.  
num. 28. Sayrus lib. 6. de irreg. c. 10. n. 19. Azor. rom. 2. l. 2. cap. 13.  
quaff. 5.

6 Tertio praefat legitimatem, quamvis sint coniuges dis-

pares in genere, & diuiniis, aliisque dotibus. Nam cum haec dif-  
ficietas valorem matrimonij non impedit, non potest impedit  
legitimatem ab eo preuenientem: sic Couart. dictio 8. §. 1. n. 9.  
Fachin. lib. 3. contruer. c. 53. Negue obstar, sed & aliud, in aut,  
quibus modis naturales efficiantur legiimi, vbi conceput ex  
meretrice non videtur matrimonio fieri legitimis, ibi: negue dis-  
cipuli existimatis legitimis quadam nomine. Non, inquam, obstar  
nam ut bene Couart. ex Lafone interpretatur, textus ille loquitur  
de meretrici, de qua non erat certum, quoniam vito concepe-  
rat, an à viro, quo cum contrahit matrimonium, an ab alio, &  
foris exzoriat; eaquo de causa eius filius legitimus esse non pos-  
set subsequtus matrimonio; quia forte non subiecit mar-  
rimonium inter illos, quibus genitus est. Additum, ut cuius plimi  
impedit erant contrahere, ut expendit Basil. Legionem l. 11. de  
mar. c. 2. n. 2. quorum impedimenta, iure Ecclesiastico, cui in hac  
parte standum est, sublata sunt.

7 Quarto legimus reddit filios matrimonium, etiam in illo non interuenient nuptialis instrumenta, hoc est, scripta  
dotis, aut donationis proper nupicias, aliave nuptiarum solemnitas. Quia ab his valer matrimonij non pender, latrem iure canonico spectato & consequente neque legitimatio inde prove-  
nientis: sic omnes doctores.

8 Solum est dubium, an non solum quodum quodum forum Ecclesie, sed etiam quodum in Cœstum non habet: Negue obstar, plures doctores relati à Couart. 2. p. de sponsal. cap. 8. §. 2. p. Azor.  
2. p. lib. 2. cap. 13. quaff. 4. & plures relati à Fachin. c. 3. contruer.  
51. Mouentur; quia estio isto Cœstato contrahit post matrimonium absque dotalibus instrumentis in l. fin. Cod. de dona-  
tionis. ante nupicias, & alius pluribus ff. de donationis. Ac cum ea, que cum quis accessum habuit, iutte contrahit non potest, in iuri  
de nupicias, aliquando. Et aut, quibus modis naturales efficiantur  
sui §. vlt. Ergo si contractum, non valebit ad probem legitimam.  
Et confirmo; quia scelusa scriptura dotis huius filii non ven-  
ciunt ad successionem. Ergo non sunt legimi.

Dicendum tamen est legitimis esse, etiam iure Cœstato spe-  
ctato. Quia finis ob quem legitimatio prolixi, per subsequtas  
matrimonium etiam à iure cuiuslibet conceditur, et, ut contrahentes  
alias turpiter viventes a turpitudine celiunt effectu legitimati-  
onis problemat. Sed huiusmodi effectus non pender à promissione  
dotis, & solemnitate nuptiarum, sed à matrimonio inter ipsos  
contracto: ergo à solo matrimonio absque dotalibus instrumen-  
tis legitimatio pender. Ergo si specialiter leges expoliari-  
lant in hoc matrimonio dotalia instrumenta, non fuit, quia si-  
ne ipsis matrimonium state non posset; sed quia sine ipsis in-  
strumentis raro poterat constare contractum esse; illis rango  
deficientibus presumebatur simulatio, & concubinus con-  
nuatio: sic ex Donello lib. 2. comment. cap. 2. 1. vers. nupicias  
eadem mutiere doret Basil. de Leon. lib. 11. de matrimon. cap. 1. §. 3. n.

9 Quinto haec vis legitimandi prolem coniuge matrimonio tamet patentes legitimatione contradicunt. Quia cum contra-  
dictio parentum non impedit matrimonij valorem, neque le-  
gitimationem, inde preuenientem impedit potest. Quid non  
solum verum haber spectato iure canonico, de quo est certi-  
mum, sed etiam spectato iure cuiuslibet causum est  
ad hanc legitimationem consenserunt parentum esse requiriunt.  
Neque obstar, rex in Ambent. quibus modis naturales efficiantur  
sui §. si vero is. vbi fieri non potest filius legitimis, parentis  
contradicunt. Non, inquam, obstar; quia supradicta conti-  
non loquitur de legitimatione facta per matrimonium, & ab  
ipso iure, sed de legitimatione ex respectu principis: eis si pa-  
rentes contradicunt, nullus effectus est, si scilicet relatis Couart.  
part. de sponsal. cap. 8. §. 2. num. 1. Molina rem. i. de iustit. tract.  
2. disp. 172. num. 5. Sayrus lib. 6. de irregulari. c. 10. n. 2. 1. Basil. de  
Leon. l. 11. de matrimon. c. 1. §. 3. num. 2. 1. Azor. 2. p. in iustit. moral. l. 1.  
13. 9. 12.

10 Sexto neque filios contradictione impedit potest non  
matrimonij legitimationem: quia hic est fautor matrimonij  
concessus, illigere annexus cui nemo valet renunciare, cap. 5  
diligenti. de foro compet. Quod certe spectato iure canonico  
(quidquid dicat Fachin. lib. 3. contruer. c. 54.) indubitate illi  
debet, ut tradit aliis relatis Azor. p. in iustit. lib. 2. cap. 13. quaff. 11.  
Couart. 2. p. de sponsal. cap. 8. §. 2. n. 16. Molin. tom. 1. de iustit.  
tract. 2. disp. 172. n. 6. Basil. de Leon. lib. 11. de matrimon. cap. 1. §.  
12. At hi iuri spectamus, contradictione filiorum impedit  
legitimacionem, constat ex §. generaliter in Ambent. quibus mo-  
dis naturales efficiantur sui; cuia haec sunt verba. Generaliter  
autem in omnibus, qui per predictum modum deducuntur ad le-  
gitimationem ius, sunt id volumus obscurare, cu & filii hoc ratum ha-  
buerint. Nisi si solvere ius patria potest, si in iure matrimonij  
est paribus multo magis sub potestate redire initium j-  
urium. Et volentem suis per obligacionem ad curiam, sive per  
instrumentorum celebrationem, sive per aliis quamlibet machina-  
tionem, anquam forent metuentes paternam iustum non est  
que imperi. Et legislatoris ponimus proprium, que verba classifi-  
ca sunt pro hac parte, ut tradit Couartius. Basilius, Fachin-  
ius supra, & alii apud ipsos. Sed quia in materia legitimati-  
onis preuenientis ex matrimonio ius canonicum cuiuslibet paginare  
dabo

DE  
CASII  
PAL  
TO

debet; ea de causa etiam in tertiis imperijs contradicatio filiorum legitimacione non obstat.

11. Septimo neque filiorum ingratitudo hanc legitimacionem reuocare potest. Nam etsi legitimatio inducta beneficio principi, ingratitudine reuocetur; quia libertati comparatur. At legitimatio per matrimonium, quae legitimatio est naturalis, ingratitudine non reuocatur; ut bene aderit. Couartu. 2. p. de sponf. cap. 8. n. 14. Azor. 1. p. inst. mor. lib. 2. c. 13. q. 14. in fine.

12. Octavo valet matrimonium ad legitimandum nepotem, etiam mortuo filio naturali, v.g. habuisti filium naturalum, & ex eo nepotem legitimus t. l. s. filii, qui nepos tibi succedere, non potest; quia non habet iura legitimae comparatione ruit, ut in leg. fin. cod. de naturalib. liberis. At si mortuo tuo filio concubinam ducas; et ipso nepos tibi legitimatus redditur. Quia ea est via matrimonij, ut legitimos reddat omnes descendentes ante tale matrimonium genitos, ut satis indicat *textus* in cap. tanta, qui sibi sunt legitimati. Tant. a (inquit textus) est via matrimonij, ut qui anteas sunt geniti, post contractum matrimonium legitimis reddantur. Notarior nomen filiorum non expressit, ut omnes descendentes comprehendetur. Item legitimatio nepotum non pendet ex legitimacione filiorum: sed filii deficiensibus nepotes legitimati deriuuntur; quia non faciunt filiorum, sed ipsius matrimonij legitimatio fit ex dicto cap. tanta, ibi tantum est via matrimonij. Deinde valet argumentum de adoptione ad legitimacionem, ut bene expendit Anton. Gomez, statim allegendus, sed mortuo filio bene potest aus aliquem adoptare in nepotem, *extus* in leg. adoptare, ff. de adoptionib. *extus* in §. 1. infit. eadem, tit. Ergo per matrimonium legitimari potest, etiam filius mortuus sit. Item per *scriptum* principis bene potest aus, qui non habet filios, legitimatus nepotem ipsorum, ut tradit. Gallus §. tunc de leg. Vellia fin. cit. en. q. ff. 1. b. & poftib. Ergo etiam per matrimonium id probare potest. Praterea probat *textus* in leg. ff. de gradibus, ibi, si filio meo mortuo filii adoptare, videtur eum defuncti fratrems iussi, si adoptatus filius censeatur frater filii iam mortui, sic enim non requiri, ut filius viuat, ut adoptatus censeatur frater defuncti, neque etiam requiri debet, ut nepos ab uno legitimetur. Non enim legitimatus mediante filio mortuo, sed immediatè ab uno per matrimonium subsecutum: & ita tradunt, a liis relatis, Joan. Azor. 1. p. inst. lib. 2. c. 13. Couartu. 2. p. de sponf. cap. 8. §. 1. n. 19. & seqq. Fachinico l. 3. contrar. l. 5. 6. Molina de Hispano primogen. l. 3. c. 1. m. 9. noster Molina dicta disput. 17. 2. 10. Basil. de Leon. l. 1. 1. §. 3. n. 2. 3. Anton. Gomez, leg. 9. n. 1. n. 62.

13. Sed aduersus supradictam conclusionem graves doctores pugnauit. Decius cons. 343. Gregor. Loper leg. tit. 13. pars. 4. fol. 2. in fine. Anton. Gab. de legitim. concil. l. 1. §. 2. & alijs relata à Fachinico, Couartu. Anton. Gomez. Probat primo haec ratione, quia legitimatio ad nepotes derivatur mediis filiis; quia legitimatio filiorum videtur esse fundamentum legitimacionis nepotum. Alijs si independenter a filiis nepotes possent legitimari, etiam si ex legitimo matrimonio nepotes nati non escent, matrimonio cui legitimarentur. Sed si filii iam mortui legitimari non possint. Ergo neque nepotes. Secundo nepotum cum suo coniungitur medio filio ab uno genito, sed si filius mortuus non potest suo coniungi. Ergo neque potest facere, quod nepos illi coniungatur; quia vbi medium est inhabile, impedit extrema coniungi. *textus* in leg. qui sella. §. fin. ff. de servitib. rufic. pradior. *textus*, in leg. ria pradi a eodem it. Tertio est *textus* cum glossa in leg. qui q. 4. ff. de adoptionib. vbi non potest quod adoptari in nepotem ex filio mortuo. Ergo neque legitimi. Quarto addicetur *textus* in leg. qui libertinus. §. ojhamus. ff. de operis libertor. vbi libertus promittens domino suo aliquas operas, ab illis liberatur, si habeat duos, vel plures filios. At si decessit telo poftibmo in ventre vxoris, qui natus est post mortem patris, non liberatur heredes ab obligatione; & eo quod (inquit *textus*) proficiat liberatio à liberto debet. Nequidquam post mortem libertari intelligi potest. Sed idem videtur dicendum in nepotibus comparatione sui, ut scilicet legitimati non possint, nisi suis au non legitimatis.

14. Verum haec non arguit; & vno verbo illis satisfacere possumus, dicentes legitimacionem nepotibus comparatione cui non communicari a filiis, sed ab ipso matrimonio inter avum, & concubinam eius celebrato. Quod inde constat: nam si hoc matrimonium celebratum non esset, nunquam nepotes comparatione cui manerent legitimati. Sed maiori claretis gratia ad primum negamus legitimacionem filiorum esse fundamen tum legitimacionis nepotum: non enim tale est, sed ex ipso matrimonio cui filii, & nepotes immediate legitimantur. Neque reputo inconveniens nepotem illegitimum comparatione cui per matrimonium ipsius, cui in nepotem legitimati. Ad 2. dico, nepotem coniungi coniunctionem naturali cum suo medio filio per generationem, ut illa coniunctione supposita coniungi potest in ratione legitimacionis absque vlo medio. Ad 3. dico non posse quem adaptari a nepotem ex filio mortuo, nisi exprimitur, colus filius sit. At facta illa expressione bene potest adaptari. Ad 4. ex leg. qui libertinus respondeo esse longe diuer-

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.

sam rationem: ibi enim liberatio heredum à liberto prouenire debet; at in praesenti legitimatio nepotum (vt saepe dictum est) non prouenit à filiis, sed à matrimonio tempore habili contracto. Rufus si de modo legitimandi loquuntur, ita matrimonium subsequens prolem antea suscepit, legitimam reddit ad omnes iuri effectus; ac si veris conjugibus suscepit efficit. sic Glossa ab omnibus recepta in dicto, tanta, qui filii, sibi legitimis: & probat lex. 11. aur. & lex. 10. tit. 8. lib. 5. recopilat. Sunt enim per omnia iuri fictione legitimati. Autem quibus modis naturae efficiantur sibi, si quis igitur dotalia sibi, & filios, vel precedentes (nuptias sollicit) vel conceptos legitimos esse sanctimus. sic Couartu. 2. p. de sponf. lib. 8. §. 2. n. 11. Mol. l. 3. de primogen. l. 1. n. 6. noster Mol. tradit. 2. d. sp. 172. n. 6. Basil. de Leon. l. 11. c. 11. n. 3.

15. Hinc fit sic legitimatos habiles esse ad ordines, & beneficijs, etiam ad episcopatum, ac si constante matrimonio nati essent. Quia & quae ac illi ex iuri fauore sunt legitimati, sic Couartu. 2. 5. Basil. de Leon. n. 5. Molina dicta disp. 172. n. 6. Azor. 2. p. lib. 2. c. 13. q. 14. Quod adeo verum est, vt si ante contractum matrimonium ordines sufficias, illo contracto poteris ordinis exercere; quia tibi sublata est irregularitas, que solam ex illegitimitate pendebat. Basil. supra, cum Sayo lib. 6. de irregular. x. n. 30. Fit secundo eo pacto legitimatos succedere patri in emphyteus ecclesiastica, in feudo, in hereditate, & majoratu, ac filios legitimatos: quia per omnia habentur legitimati, immo ita succedunt, ut in successione prapontant filii alii ex tali matrimonio, vel ex alio posteriore genitis, tanquam maiores natu: sic Couartu. vterque, Molina, Basilis Azor. supra. Fit tertio ut eandem rationem hac legitimacione filiorum renocari donationem factam à parentibus, sicut reuocatur nativitate filiorum. Deinde reuocari etiam substitutum patri, vel matr. sub ea conditione positum, si line liberis legitimatis decesserint, quia iam non decidunt sine filiis legitimatis, cum vetere legitimi sint, sibi doctores relat. Fit quartu os filios sic legitimatos habiles esse ad omnia, quae legibus municipalibus filii legitimis deferuntur. Quia vere subsecuto matrimonio sunt filii legitimati. Neque obtat quod in cap. tanta, qui filii sunt legitimati, dicit Ponfex: legitimati habentur; tacite infulans non esse legitimatos, sed pro legitimis haberi, & reputari. Non inquam obstat, quia verbū illud habentur, positum à potente filios legitimare, & veritatem indicat, non fictionem; facit hunc festum legitimati habentur, & iudicentur, qui vere legitimati sunt: quod pluribus exornat. Couartu. 2. p. de sponf. lib. 8. §. 2. n. 26. Azor. 2. p. l. 2. c. 13. q. 14. Basil. l. 11. de mar. c. 11. n. 4. Fit quinto sic legitimatos admitti debere ad successionem hereditatis, fidei commissi, feudi majoratus, & similium, quae expressim filii natu ex legitimo matrimonio deferuntur: sic Couartu. 30. Basil. n. 10. Mol. de primog. lib. 3. c. 1. n. 10. Mol. Iesu. dicta disp. 172. n. 8. vel filii sibi, & alijs apud ipsos. Ratio est, quia cum matrimonio factio iuriis retrotrahatur ad tempus conceptionis filiorum, filii antea geniti, illoque matrimonio honestati, ex legitimo matrimonio natu dicuntur; confirmat optimè Couartu. ex text. in e. cum in curulis de electione, vbi statuit episcopum eligi debere ex legitimo matrimonio natu, & tamen in c. innotuit, nunc glossa communiter recepta admittitur legitimatus per subsequens matrimonium. Ergo sic legitimatus vere dicitur natu ex legitimo matrimonio. Adverte in institutione majoratus posse hos legitimatos in successione excludi, vel minoribus natu legitimis, uno & transuersalibus postponi: quia cum sua potestate sit ut vocare quos voluerit, poteris illi electi solum eligere filios, qui post contractum matrimonium generi sunt. Mol. disp. 172. n. 6. vesp. licet.

16. Sed vt vis, & efficacia huius legitimacionis per subsequens matrimonium elucet, duo restant examinanda. Primum est, an matrimonium ita legitimatum filium ante genium quoad successionem, ut a puncto natu: ait, censeatur legitimatus, rametis aliud matrimonio intermediet? Verbi gratia, sufficiet ex concubina filium, duxisti alitem, ex qua filios procreasti, ea mortua duxisti concubinam, filius ex concubina, qui est maior natu, præferri debet in successione filii, qui prius fuerunt legitimati? Afirmant plures preferendum esse; sic circa 10. aliis Couartu. 2. part. de sponf. lib. cap. 8. §. 2. numero 2. 8. Basil. de Leon. lib. 1. de matrimonio, cap. 21. num. 9. Mouentur, quia matrimonium quoad legitimacionem filiorum retrotrahitur ad tempus, quo fuerunt concepi: sed si illo tempore matrimonio contractum esset, ille filius concubinis præfendus esset aliis filiis ex matrimonio postea genitus. Ergo etiam modo præferri debet. Quid si dicas matrimonium cum concubina retrotrahit ad tempus, quo filius ex ea fuit conceptus, casa quo nullum filii legitimis præjudicium irrogatur, obstat: quia haec legitimatio videtur gratis apposita; cum enim *textus* in cap. tanta, Et ibi glossa communiter recepta, absolute dicant tales filios legitimatos haberi, sine fundamento fauor his per legem matrimonio factus restringetur; præcipue cum satis receptum sit, quoties à iure sit retrotrahit alius actus, fieri cum omnibus illius qualitatibus, arg. *textus*, in l. postor. ff. qui potiores in pignore habentur. Et praterea quia copula illa cum concubina subsequi postea matrimonio, flagitur à iure, ac si copula maritalis fuisset quod prolis legitimacionem. Ergo habet

A a 3 omnes

omnes qualitates, quas matrimonium legitimum haberet, quia supponitur a iure loco illius arg. textus in leg. Cornelii, ff. de testam. cague de causa sic per matrimonium legitimatus habet omnes successiones & suitas, quia haberet, si alia state matrimonio suscepimus esset, quia per omnia legitimo aequiparatur, ut expellit probat textus in Athenae, quibus modis naturali, efficiantur sui, & reliqui, col. 7. Et in §. adoptione, in fine, eodem Aethene. Addit ex omnium sententia legitimas filiorum, qui constante matrimonio suscepunt sunt diminuti ex legimatione facta subsequendo matrimonio cum concubina. Ergo praedictum in iure quodam filii legitimis obitare non potest legimationis filij concubinae quodam præstationem in successione. Et ratio ea videtur esse; quia ius quod filii legitimis constante matrimonio generatis acquiritur, est ius spe tantum, & sub conditione, ne filius concubinae prius genitus legitimetur. Ergo illo legitimato per subsequens matrimonium, cessat ius in filiis legitimis sicut etiam cessat integra portio legitimæ, quia illis debita erat. Quod confirmari potest exemplo primogeniti mortui, & postea resurgentis. Nam etsi ius esset quodam secundo genito, ab illo tolleretur, & rediret primogenito; quia solum sub conditione ne vivat primogenitus illi est concessum; sic videatur dicendum in prædicto, quidem ius legitimis acquisitionis sub conditione, ne filius concubinae legitimetur.

17. Ceterum esti hæc sententia probabilis sit, tenenda tamen est in iudicando, & consulendo contraria. Tum quia communis. Tum quia fortioribus rationibus fulcitur. Teneremus complures referentes Tiraq. de primog. q. 34. num. 5. Et seqq. præcipue num. 43. Molina de primog. lib. 3. cap. 1. num. 7. Anton. Gomez. 4. 11. tauri. num. 64. Azot. 2. p. lib. 2. c. 13. que. 15. noſter Molina tom. 1. trad. 2. de iust. disp. 172. vers. merito. & alij apud ipflos. Ratio fundamentalis est, quia filius constante matrimonio, & minoribus natu genitis ius præstationis abolutè quæsum est, antequam sive concubinae legitimetur; quia prius fuerunt legitimi: sed subsequens matrimonium nequit hoc ius quæsumum tollere. Tum quia iuri quæsum nonquam intelligunt principes velle derogare, nisi clare exprimat. Tum quia legitimatio nonquam retrorahitur in prædicium alterius ex text. in §. licet igitur. Et §. 17. igitur licet. Athene, quib. mod. naturali, efficiunt legitimis, collat. 6. præcipue cum edat in prædicium matrimonii ante contracti, & filiorum, qui inde sunt geniti. Ergo filii concubinae non legitimatur quodam præstationem comparatione filiorum, qui ex priori matrimonio fuerunt geniti. Et confirmari potest aliquibus textibus adductis a Antonio Gomez, qui statu verisimilius hanc communem sententiam probant, primo ex text. in cap. si prole, de reſcriptis in 6. vbi si alicui mandatur prouideri de beneficio vacatu, & alteri patre beneficiū prouideatur, qui pendente conditione primi receptus est, hic secundus præferetur primo, etiam postea purgetur conditio, & recipiat, & hoc nulla alia ratione, nisi quia huic secundo est prius ius pue quæsum: sed filii, constante matrimonio genitis est prius ius præstationis, & successions in maioratu quodam filio concubinae qui solum est ius concessum sub conditione, quod matrimonium cum concubinae contrahatur. Ergo filii geniti constante matrimonio præferendi sunt filii concubinae. Secundo ex text. in cap. quæsumis, eodem sibi de reſcript. in 6. vbi si alicui esset gratia concessa de beneficio vacatu, & haec esset revocata, & alteri concessa, etsi postea primus esset ad gratiam restitutus, non præferetur secundo, cui est ius acquistum, quia debet intelligi restituunt sine prædicio tertius facitque textus in c. 3. Apostolice de præbend. in 6. Sed legitimatio est quodam natum restituunt ex dicto §. licet igitur. Athene, quibus modis naturales efficiunt legitimis, collat. 6. Ergo non debet intelligi cum prædicio illorum, quibus ius præstationis, & successions est quæsum. Tertio probat ex textu in leg. quies Cod. de rei vindicat. vbi habetur illum esse præferendum, in quo prius concutit traditio, & qualitas præstationis, sed in filii constante matrimonio genitis prius concutit qualitas legitimatis, & consequenter præstationis, & traditio. Ergo tandem probant Antonius Gomez, noſter Molin. & alij hanc sententiam ex ratione satis congrueni. Quia si filius illegitimus naturalis præferendus esset legitimis genitis, vxor prius legitima grauitate decepere esset, neque matrimonium celebraret, si id fieri posse intelligeret. Ne igitur hoc inconveniens decidamus, affirmandum est filium illegitimum concubinae, & subsequenti matrimonio legitimatum, à puncto conceptionis non legitimari quodam præstationem comparatione filiorum prius legitimorum, ob ius prius illis quæsum.

18. Ex his solutio fundamentum contraria sententia. Concedo subsequento matrimonio filii naturalibus antea genitis omnes qualitates, & iuri effectus concedi, qui filii legitimis conceduntur, nisi alii fuerint concessi: At quando filius concubinae legitimatur, iam est ius præstationis, & successions concessum in maioratu filii, constante matrimonio genitis, non igitur illi concedi potest, sed habetur, & si ex secundo matrimonio genitus esset. Quod autem adducitur de minoratione legitimæ, parum virget; tamet Basilium Legionem. conuincat, Quia filii maioribus ob legitimationem prius obtentam nulla

specialis, & determinata quota portionis debetur, sicuti debetur prælatio successions in maioratu. Sed illis debetur ea legitimis quæ ex hæreditate diuisa in omnes filios per regulares partes resultaverit. Vnde sicut filii postremo nati dici propriæ non possunt praesudicare filii prius nati in legitimis; quia noncum acquisierunt ius ad determinatam portionem, sic filii concubinae subsequendo matrimonio legitimatus, dici non potest in legitimis praesudicare filii prius legitimis. Quia ad hoc praesudicium sufficit, quod legitimis sit à puncto contracti matrimonii, ob eius legitimatio non retrorahitur ad punctum conceptionis.

19. Secundum, quod restat examinandum, est, an si matrimonium contrahas cum concubina in odium substitutum, cui maiorum est adiudicatur, casu quo sine liberis deceleris, filii concubinae ita legitimatur, ut substitutum excludant? Negi communis sententia, quam refert & sequitur Molina lib. 2. de primogen. cap. 5. num. 17. Ant. Gomez. l. 9. tauri. num. 8. Muentur, quia iustum non est, ut sic contrahens ex sua iniuriant, & malitia commodum reportet, & substituto damnum inferat, ob quam rationem monasterium, quod ob religio in gressum loco filii succedit, & substitutum excludat, ut probat Felin. in cap. in prefazia, de probationib. num. 36. Decius ibid. num. 56. Ant. Gomez num. 59. Molina n. 8. à successione excluditur, & substitutus præterit, si confiterit in odium substituti ingessum factum esse, ut fatis colligunt ex cap. consimil. vlt. 20. que. 3. vbi circumventi præmissionibus Episcopi, vel Abbatum consilium suscipientes, etsi in illo statu permaneant, debent, res tamen eorum non conuenti, sed hæreditibus restitutur.

20. Ceterum verius est oppositum, ut optimè defendit noſter Molin. trac. 2. disp. 172. vers. convarian sententia. Machach lib. 3. contraria. cap. 4. num. 5. Francie. Salmient. lib. 1. sicut. interpret. cap. 8. Basil. de Leon. lib. 11. de mar. cap. 11. num. 11. Ratio ea est, quia sic contrahens peccat in motu, & fine, quia matrimonio apponit, non tamen peccat in matrimonio contractu; cum talis contractus illi licetus sit, sed ex matrimonio proueniens legitimatio prolis, non ex fine, quem contrahens matrimonio apponit. Ergo ex illo matrimonio magis proles legitimata. Ergo exclusus substitutus. Neque verum est si contrahens ex sua iniuriant, & malitia commodum reportare, & damnum innocentis substituto inferre: siquidem excluso substituto non ex malitia contrahens, sed ex matrimonio contracto proueniens, in quo dico non potest contrahens malitiose procedere, cum utrū iure suo, tique licitum sit. Textus vero in c. confitit, loquitur de speciali, & diverso casu in ponant, inquit, prælati, qui turpe lucrum indudentes, aliquos ad religionem fallacis, & deceptionibus permontant pecuniam, quācum, huius dilecti monasteria hæreditate priuantur, quæ scena trahi nos debet ad contrahentem matrimonium, vel ingredientem religio nem ex odio substituti.

### S. III.

Qui filii illegitimi subsequenti matrimonio legitimantur.

- Filiis nati. Et concepti ex parentibus, inter quos matrimonio esse non potest, non legitimantur.
- Econtra ex hi habitatibus ad contrahendum preoccipi legitimantur.
- Si tempore copule parentes non fuerint inhabiles, etsi fuerint tempore nativitatis subsequenti matrimonio legitimantur filii.
- Si tempore copule inhabiles extiterunt, etsi tempore nativitatis fuerint parentes habiles, plures censem non legitimari filios.
- Contrariam est probabilitum.
- Dissoluuntur fundamenntum oppositum.
- Idem dicendum est de filio concepto. Et nato tempore, quo parentes inhabiles extiterunt, si dum fuit in ventre, placita extiterunt.
- Si solum ab uno parente impedimentum fuerit cognitum, plures censem non posse legitimari.
- Probabilitus est legitimari posse.

R Egula est filios natos, & conceptos ex parentibus, inter quos validè matrimonium contrahi non potest, subsequenti matrimonio non legitimari deciduntur in c. 3. t. 3. a. qui filii sunt legitimis, bi suscepit filii ex concubina viuente propria uxore, ut metu postea uxore mortua concubinam duxerit, non legitimantur. Et idem est de quolibet alio impedimento, si omnes dolentes, & ratio est manifesta. Nam matrimonio subsequens extenuat problemum antea suscepit legitimam redditus, quatenus ius fuit eo tempore, quo suscepit est, matrimonium est contractum, ut in impeditis impedimentoum ditimenter id singi non potest; quia matrimonio est illis impossibile. Ergo matrimonio subsequens non potest problem suscepit ex impeditis impedimentoum ditimenter legitimate.

<sup>3</sup> Econtra

2. Econtra filij suscepit ex habilibus ad contrahendum, qui-  
que vocantur filii naturales, & non spuriis, subsequenti matri-  
monio legitimantur, ut deciditur in dicto cap. tanta. & tradun-  
tis. Quapropter filii natus ex parente in minoribus or-  
dinibus constituto, & beneficium habeant, subsequenti matri-  
monio legitimatur; quia ordines minores, & beneficium non  
reddunt parentem inhababilem ad contrahendum, immo neque  
impeditum impedimentum exigente dispensationem, cum in  
eius potestate sit beneficio, & priuilegio ab ordinibus accepto  
priuare: sic alii relatis, Couart. p. de fonsal. cap. 8. §. 2. n. 5.  
Fachin. lib. 3. controver. cap. 12. Sayrus lib. 6. de irregular. c. 8.  
num. 17. Basil. de Leon. lib. 11. de matr. cap. 2. num. 5. Deinde  
etiam parentes voto simplici castitatis ligati essent, cum si unum  
susciperint, non inde impeditur filius ad legitimacionem subse-  
quenti matrimonio; quia vere naturales est, & non spuriis, cum  
votum simplex castitatis non reddat inhabiles ad contahen-  
dum: & ita praez. relatos, §. 1. num. 1. docebat Basil. de Leon.  
lib. 11. de matr. cap. 2. n. 6. testaturque omnes doctores Sal-  
manticenses consenserunt. Praeterea ob eandem rationem filius  
suscipitur ex parentibus, qui ipsa filia futuro contraexerunt, à  
legitimacione per subsequens matrimonium non excludatur, quia  
spuria non reddit inhabiles ad matrimonium, ut supra dixi  
§. 1. n. 4.

3. Sed dubium est, an vir filius illegitimus à legitimacione  
per matrimonium impeditur, debeat esse conceptus, & natus  
eo tempore quo parentes sunt inhabiles ad matrimonium? Et  
quidem si tempore copula non fuerint inhabiles, esto tempo-  
re nativitatis inhabiles existerint, filius inde natus subsequenti  
matrimonio legitimatur; quia absolute non fuit ex inhabili-  
bus, sed ex habilibus conceptus. Ergo matrimonium in illud  
tempore fictione iuris reiectum filium legitimum reddit, quod-  
que latius colligitur ex textu in dicto cap. tanta. vbi ad impedimen-  
tam legitimacionem copula inter impeditos spectatur ibi: *si vir viuente uxore sua aliam cognoverit, &c.* Ergo stante copula  
libeta ab impedimentois filius subsequenti matrimonio legitimatur.  
Addit filium conceptum in iis que sua interfuerunt reputari  
oportum. *qui in utero, 7. ff. de statu hominum.* Sed si conceptus,  
& natus esset ex habilibus ad contrahendum, nemini est dubium  
subsequenti matrimonio legitimari. Ergo etiam legitimatur,  
cum solus conceptus est. sic multis relatis doceat Garcia  
7. p. de benef. cap. 2. num. 38. Basil. de Leon. lib. 11. de matr.  
cap. 3. n. 8.

4. At si tempore copulae fuerint inhabiles parentes, eo  
quod confanginei essent, vel vxorati, aliòve impedimentois  
ligati ad contrahendum, quod impedimentum tempore nativitatis  
filii cessavit, vel quia mortua est uxoris, quia dispensatio  
impetrata est. Non defunt doctores, qui sentiant subsequenti  
matrimonio legitimari non posse. Sarmiento lib. 1. select. cap. 5.  
Garcia de benef. 7. p. cap. 2. a num. 38. & alij apud ipsum. Mo-  
tecati praecepit ex leg. Paulus 11. ff. de statu hominum. vbi  
Iurisconsultus inquit, cum qui viuente patre, & ignorantie  
de conceptione filii conceptus est, licet post mortem aut natus sit,  
iustum filium ei, ex quo conceptus est, esse non videri. Ecce  
qua ratione tempus conceptionis, & non nativitatis inspicitur.  
Nam quia conceptionis tempore pater viuens in matrimonio  
filii non consentire, & iure ciuii matrimonium constituite non  
potest; eto tamen tempore pater habili filia fuerit ad con-  
trahendum, ut ipso sui iuris effecta, filius inde natus legitimus  
non videretur. Neque facit solario, quam tradit Couart. p. de  
fonsalib. cap. 8. §. 2. a num. 2. & Fachin. lib. 3. controver. cap. 50.  
circa finem, nempe illam filium legitimum non esse; quia non  
confat tempore nativitatis fusse inter eius parentes renouatum  
consentire, qui certè necessarius erat ad matrimonio valorem,  
cum praez. consensus insufficiens fusset ab ignoran-  
tia patris. Non, inquam, satisfaci. Tum qui praefumit  
adisse consensum post aut mortem. Tum quia si post aut mor-  
tem iste consensus non assuit, nec fuit validum matrimonium,  
ridiculum erat Iurisconsulti responsum. Ergo dicendum tempus  
conceptionis spectari. Aliae leges adducuntur in fauorem huius  
sententia: quia libens omittit; quia intentum non probant.  
Ratione vero subdit Sarmiento. De iustum (inquit) in coitu  
committitur, non in nativitate. Ergo nativitas inspicitur non  
est, praecepit cum leges nativitatem filiorum spectantes, non  
tam pro illorum legitimitate, quam pro coram libertate expé-  
dite sint.